Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de Maio de 2008  23023

publicado no Diário da República, 2.ª série de 5 de Dezembro de 2006,
foram nomeados de acordo com o artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 200/2007

de 22 de Maio, em regime de comissão de serviço, para desempenhar as
funções de professor titular para o ano lectivo de 2007-2008:

Código Nome Departamento

230 Quitéria Maria Santos da Silva Matemáricas e Ciências Experimentais
320 Ângela Aurélia Teixeira Ribeiro Línguas

 15 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Luísa da Silva Coelho.

 Despacho n.º 14326/2008
Maria Luísa da Silva Coelho, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas de Idães, faz saber que no uso das
competências que lhe foram delegadas no despacho n.º 24 941/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª serie n.º 233 de 5 de Dezembro,
homologou os seguintes contratos a termo resolutivo certo doo pessoal
não docente abaixo indicado:

Nome Categoria Inicio funções Data termo

Ivone Marcelina Moura e
Sousa.

Assist. Adm.
Esc.

02 -11 -2004 31 -08 -2005

Fernanda Maria Teixeira dos
Santos.

Aux. Ac. Educ. 02 -11 -2004 31 -08 -2005

Maria Manuela Correia
Sampaio.

Aux. Ac. Educ. 18 -12 -2006 31 -08 -2007

Maria de Fátima Santana
Almeida.

Aux. Ac. Educ. 19 -03 -2007 31 -08 -2007

Albertina Gloria Cunha Pe-
reira.

Aux. Ac. Educ. 03 -12 -2007 31 -08 -2008

 15 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa da Silva Coelho.

 Despacho n.º 14327/2008
Maria Luísa da Silva Coelho, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas de Idães, faz saber que, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas através do Despacho n.º 24941/2006,
publicado no Diário da República n.º 233 2.ª Série, de 5 de Dezembro
de 2006, foram nomeados os docentes de nomeação definitiva para a
categoria de professor titular do Quadro de acordo com o Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007:

Código Nome Departamento

110 Ana Luísa Sampaio da Costa 1.º Ciclo Ensino Básico
260 António José Faria de Bastos Expressões

Código Nome Departamento

100 Maria da Glória Araújo Coelho
Azevedo

Educação Pré -Escolar

110 Cecília Maria Paiva Dias Pe-
reira

1.º Ciclo Ensino Básico

290 Nuno Gonçalo da Silva Miranda Ciências Sociais e Hu-
manas

230 Maria Luísa da Silva Coelho Matemáticas e Ciências
Experimentais

110 Maria da Natividade Pires 1.º Ciclo Ensino Básico
240 Maria da Conceição da Silva

Freitas
Expressões

110 Dalila Emília Ferreira Magalhães
e Silva

1.º Ciclo Ensino Básico

110 Abílio Marques da Silva 1.º Ciclo Ensino Básico
530 José da Silva Matemática e Ciências

Experimentais

 15 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa da Silva Coelho.

 Agrupamento Lousada Norte

Aviso n.º 15943/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas Lousada Norte, no uso das competências que lhe
foram delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, através
do Despacho n.º 24 941/2006 — delegação de Competências, publicado
no Diário da República, 2.ª série — N.º 233, de 5 de Dezembro de
2006, foram homologados os Contratos de Trabalho a Termo Resolu-
tivo Incerto (Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro), referentes
ao ano lectivo 2006 -2007, dos docentes não pertencentes aos quadros
abaixo mencionados:

Cat. Nome Escola Código

110 Ana Sofia Bento da Silva Abreu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB1 de Bairral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206167
320 Catarina Gonçalves Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB2,3 de Lustosa  . . . . . . . . . . . . . . . . 344291

 15 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Ernestina Cunha e Sousa.

 Aviso n.º 15944/2008

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas Lousada Norte, no uso das competências que lhe
foram delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, através

do Despacho n.º 24941/2006 — Delegação de Competências, publicado
no Diário da República, 2.ª série — n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram homologados os Contratos Administrativo de Provimento (Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro), referentes ao ano lectivo 2006 -2007,
dos docentes não pertencentes aos quadros abaixo mencionados:

Código Nome Escola Código

110 Joaquim Jorge Macedo Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 1 de Bouça Cova . . . . . . . 208759
110 Nuno Jorge Alves Borges   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 1 de Bouça Cova . . . . . . . 208759
110 Sandra Cristina Almeida Ribeiro   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 1 de Bouça Cova . . . . . . . 208759
200 Cidália Maria Nogueira Neves Castro Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291

23024  Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de Maio de 2008

Código Nome Escola Código

200 Mónica Cristina Pereira Carvalho Jesus Fernandes   . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
220 Luísa Maria Pinto Machado   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
220 Maria do Céu Durães Teixeira Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
220 Rogério Paulo Simões Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
240 Álvaro Miguel Ribeiro da Cunha e Silva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
250 Sandra Maria do Carmo Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
260 Eva Beatriz Cerqueira Alves da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
260 José Fernando da Silva Ferreira   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
260 Paulo Américo Gomes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
320 Florência Maria Botelho Ramos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
320 Susana Maria Pacheco Vieira   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
420 Eduardo Francisco Carvalho dos Anjos   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
420 Mário Rui Silva Barbosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
500 Joana Rita da Cunha Pinto Pereira Noga   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
500 Maria Elisabete Barbosa Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
520 Cristiana Isabel Soares Pinhão de Melo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
520 Patrícia dos Santos Campos   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
530 Paulo Alexandre Coelho Jorge   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
620 Adélia Conceição Cunha Pereira   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291
620 Raquel Patrícia Loureiro Delgadinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Lustosa   . . . . . . . . . 344291

 15 Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Ernestina Cunha e Sousa.

 Agrupamento Vertical de Escolas Mosteiro e Cávado

Aviso n.º 15945/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada
no placard da Escola E. B. 2,3 do Cávado a lista de antiguidade do
pessoal não docente deste Agrupamento de Escolas reportada a 31 de
Dezembro de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso para apresentação de eventuais reclamações ao dirigente máximo
do serviço.

19 de Fevereiro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Maria Conceição Vilaça.

 Agrupamento de Escolas Muralhas do Minho

Despacho n.º 14328/2008
Por despacho da Presidente da Comissão Executiva Instaladora no

uso de competências delegadas pela Directora Regional de Educação do
Norte, no ponto 1.3 do despacho n.º 24941/2006 publicado no Diário da
República n.º 233, 2.ª série, de 5 de Dezembro, foram homologados os
contratos de trabalho a termo resolutivo incerto, referente ao ano lectivo
de 2006 -2007, dos docentes abaixo mencionados:

Nome Código
do Grupo

Marta Cristina Peixoto Gonçalves Costa . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Mónica Sofia Correia Faria de Sá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Sílvia Maria Alves da Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Raquel Rodrigues Vieira de Castro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

 19 de Março de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Maria Ângela de Lima Evangelista.

 Despacho n.º 14329/2008
Por despacho de 31 de Março de 2008, da Presidente da Comissão

Executiva Instaladora, no uso das suas competências delegadas no n.º 1.1.

do despacho 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série
n.º 233 de 05 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos
referentes ao ano lectivo de 2006 -2007 dos docentes contratados a
termo resolutivo incerto, ao abrigo do Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15
de Fevereiro, abaixo indicados:

Adélia Emília Pereira José Martins — 210
Cláudia Filipa Dias Rodrigues — 350
David de Sousa Araújo — 200
Inês Maria Cardoso Ribeiro — 330

31 de Março de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Maria Ângela de Lima Evangelista.

 Agrupamento de Escolas «Paulo Quintela»

Despacho n.º 14330/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Paulo Quintela de Bragança, no uso das competências dele-
gadas pelo despacho n.º 10969/2008, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foram homologados os contratos
relativos ao ano lectivo de 2007 -2008, dos docentes não pertencentes
aos quadros abaixo listados:

Nome Código
de Grupo

Maria Cristina Martinho Rodrigues Loureiro  . . . . . . . . . . 240
Ivone Maria Gonçalves Calado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Paula Susana Ribeiro Sanches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Maira do Nascimento Aires Calejo Vicente. . . . . . . . . . . . 550
Hélder José Ribeiro Cepeda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Liliana Isabel do Vale Gondar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Altino Porto Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Ana Luísa Prada Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Andreia Raquel Torres Damião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Rute do Carmo Araújo Gaspar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550

 15 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Ger-
mano Alberto Rocha Lima.